
 
      

 
 

  1 

                            

         

 
 
 

 
 

 
                     
                                          
                                         D E C I Z I E 2278/2018 
 
privind  modul de soluţionare a contestaţiei depusă de dna. X înregistrată la 
A.J.F.P. Hunedoara sub nr.HDG-REG .../06.09.2017 şi la D.G.R.F.P Timişoara 
sub nr. TMR-DGR.../06.10.2017  
 
              Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Timişoara a fost 
sesizată de A.J.F.P Hunedoara cu adresa nr. .../08.09.2017, asupra contestaţiei 
formulată de  dna. X, cu domiciliul  în oraşul ..., jud.Hunedoara, CNP ..., 
împotriva Deciziei de impunere anuală nr..../08.08.2017 pentru stabilirea 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pe anul 2012 privind suma de ...lei 
reprezentând regularizare CASS pe anul 2012.  
     
          Contestaţia a fost înregistrată la A.J.F.P. Hunedoara sub nr. .../06.09.2017 
şi la D.G.R.F.P Timişoara sub nr. TMR-DGR.../06.10.2017, fiind depusă în 
termenul prevăzut de art.270 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, în raport de data comunicării deciziei contestate, respectiv 18.08.2017, 
potrivit semnăturii de pe copia confirmării de primire existentă la dosar.  
          Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, D.G.R.F.P Timişoara, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii 2 este investită să se pronunţe asupra 
contestaţiei. 
 
           I. Prin contestaţia formulată, petenta susţine că veniturile obţinute din 
contracte civile, declarate prin declaraţia 112, respectiv contractul cu Camera 
Deputaţilor, încetează cu data de 30.06.2012, ceea ce înseamnă că Anexa 
deciziei de impunere contestată nu este valabilă.De asemenea, precizează că în 
perioada celor 5 ani de la anul la care se face referire nu a fost niciodată 
notificată referitor la faptul că ar avea ceva de plată.  
             
           II.  Prin Decizia de impunere anuală nr. .../08.08.2017 pentru stabilirea 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pe anul 2012, organele fiscale din 
cadrul Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice a jud.Hunedoara, în temeiul 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
Direcţia Generală Regională a  
Finanţelor Publice Timişoara 
Serviciul Soluţionare Contestaţii  

Str. Gh. Lazăr, nr.9 B  
300081, Timişoara  
Tel:  +0256 499 334 
Fax: +0256 499 335 
E-mail: info.adm@dgfptm.ro 
Nr. înreg. ANSPDCP : 20012 

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICEMINISTERUL FINANŢELOR PUBLICEMINISTERUL FINANŢELOR PUBLICEMINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 



 
      

 
 

  2 

art.296^22, art.296^25, art.296^27 şi art.296^28 din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, au stabilit ca obligaţie de 
plată în sarcina dnei. X, suma de ...lei reprezentând regularizare CASS pe anul 
2012, aferentă unei baze de impunere de ... lei.              

 
III. Având în vedere susţinerile petentei, documentele existente la dosarul 

cauzei şi prevederile legale în vigoare, invocate de către contestatoare şi de către 
organele fiscale, se reţin următoarele: 
           Doamna X are domiciliul  în oraşul ... jud.Hunedoara, CNP .... 
            Cauza supusă soluţionării o reprezintă dacă organul de soluţionare se 
poate pronunţa pe fondul cauzei, în condiţiile în care petenta nu a respectat 
condiţiile procedurale privind depunerea contestaţiei, conform normelor legale.   

  În fapt ,  doamna X  a transmis contestaţia formulată împotriva Deciziei 
de impunere anuală nr..../08.08.2017 pentru stabilirea contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate pe anul 2012, pe adresa de e-mail a Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Hunedoara.  

  Potrivit art.269 alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală:  
        “ (1) Contestația se formulează în scris și va cuprinde: 
           a) datele de identificare a contestatorului; 
           b) obiectul contestației; 
           c) motivele de fapt și de drept; 
           d) dovezile pe care se întemeiază; 
           e) semnătura contestatorului sau a împuternicitului acestuia. Dovada 
calității de împuternicit al contestatorului, persoană fizică sau juridică, se face 
potrivit legii.” 

De asemenea, conform pct.2.3 şi 3.2 din Instrucţiunile pentru aplicarea 
titlului VIII din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobate 
prin Ordinul Preşedintelui ANAF 3741/2015: 
          “ 2. Instrucţiuni pentru aplicarea art. 269 din Codul de procedură fiscală 
- Forma şi conţinutul contestaţiei  
           2.3. În situaţia în care contestaţia nu îndeplineşte cerinţele care privesc 
depunerea în original/copie legalizată a împuternicirii/mandatului/procurii, 
precum şi semnătura, organele de soluţionare competente vor solicita 
contestatorului, printr-o scrisoare recomandată cu confirmare de primire, ca în 
termen de 5 zile de la comunicare să îndeplinească aceste cerinţe. În caz 
contrar, contestaţia va fi respinsă, fără a se mai antama fondul cauzei. 
           3.2. Dosarul contestaţiei va cuprinde: contestaţia în original, ce trebuie 
să poarte semnătura persoanei îndreptăţite, împuternicirea 
avocaţială/procură/mandat în original sau în copie legalizată, după caz, actul 
prin care se desemnează administratorul special/administratorul 
judiciar/lichidatorul, actul administrativ fiscal atacat, în copie, precum şi 



 
      

 
 

  3 

anexele acestuia, dovada comunicării actului administrativ fiscal atacat din 
care să reiasă data la care acesta a fost comunicat, copii ale documentelor ce 
au legătură cu cauza supusă soluţionării, documentele depuse de contestator şi 
sesizarea penală în copie, dacă este cazul.” 

În considerarea acestor prevederi legale şi în exercitarea rolului activ, 
organul de soluţionare a solicitat petentei, cu adresa nr..../10.11.2017 transmisă 
prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, ca în termen de 5 zile de la 
comunicare,  să îndeplinească această cerinţă, respectiv să depună la sediul 
DGRFP Timişoara originalul contestaţiei. 

Adresa a fost primită de dna X  în data de 20.11.2017, potrivit semnăturii 
de pe confirmarea de primire nr...., anexată în original la dosarul contestaţiei. 

 Contrar celor precizate în adresă, până la momentul emiterii prezentei 
decizii de soluţionare, petenta nu a depus la sediul DGRFP Timişoara originalul 
contestaţiei, nefiind astfel respectate condiţiile procedurale stabilite de norma 
legală. 

 Faţă de cele prezentate şi în temeiul art.279 alin.(1) din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, potrivit căruia „ Prin decizie 
contestaţia poate fi admisă, în totalitate sau în parte, ori respinsă”,  coroborat cu 
prevederile art.280 alin.(1) din acelaşi act normativ, care precizează: 
        “ART. 280 Respingerea contestaţiei pentru neîndeplinirea condiţiilor 
procedurale 
           (1) Dacă organul de soluţionare competent constată neîndeplinirea unei 
condiţii procedurale, contestaţia se respinge fără a se proceda la analiza pe 
fond a cauzei.”, 
se va respinge contestaţia formulată împotriva Deciziei de impunere anuală 
.../08.08.2017 pentru stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pe 
anul 2012 privind suma de ...lei reprezentând regularizare CASS pe anul 2012, 
pentru neîndeplinirea condiţiilor procedurale. 
             Având în vedere considerentele expuse în cuprinsul prezentei şi în 
temeiul prevederilor art.279 din Legea nr.207/2015  privind Codul de procedură 
fiscală, se  
                                          
                                             DECIDE 
                    
         1.Respingerea contestaţiei  formulată de dna. X împotriva Deciziei de 
impunere anuală nr. .../08.08.2017 pentru stabilirea contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate pe anul 2012 privind suma de ...lei reprezentând regularizare 
CASS pe anul 2012, pentru neîndeplinirea condiţiilor procedurale referitoare la 
depunerea, în original, a contestaţiei.  
        2. Prezenta decizie se comunică la: 
             - dna. X, cu domiciliul  în oraşul ..., jud.Hunedoara;  



 
      

 
 

  4 

            - DGRFP Timisoara - A.J.F.P Hunedoara,  cu aplicarea prevederilor pct. 
7.6 din OPANAF nr.3741/2015. 
         
            Decizia este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate fi 
atacată, potrivit prevederilor legale, la Tribunalul Timiş sau Tribunalul 
Hunedoara,  în termen de 6 luni de la primirea prezentei. 
            
      
                                           DIRECTOR GENERAL, 
                                                           
                                                          
                                                            

                                                               
 
 
 


